A tergo di A, di mano settecentesca: « Copiata nel libro diversorum c. 72 ».

B è preceduta dalla seguente annotazione « Bolla di papa Alessandro terzo contro le pretensioni del monastero di S. Maria di Caramagna sopra del nostro monastero »; B' da: « Bolla di papa Allessandro terzo contro le pretensioni di S. Maria di Caramagna sopra del nostro monastero di S. Andrea »; a margine di B', dopo la *salutatio*, la mano solita (v. introduzione, pp. XIII) annota: « 1199. Eravi in suo tempo l'antipapa Vittore che da cardinale chiamavasi Ottaviano »; B e B' sono seguite dall'annotazione: « Ex pergamenae que cum aliis adservatur in capsula nona nostri archivii ».

Il nome del monastero si desume, oltre che dalle annotazioni archivistiche qui riportate, dal confronto con il n. 9; sul monastero di Santa Maria di Caramagna v. *Le più antiche carte del monastero di Caramagna*, a cura di C. PATRUCCO, Torino 1902 (Biblioteca della Società storica Subalpina, XV,1).

Alexander episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri archiepiscopo et dilectis filiis, consulibus / Ianuensibus, salutem et apostolicam benedictionem. Litteras vestras et quorundam nobilium Ianuensium et abbatissae / et monialium Sancti Andree nuper accepimus, in quibus nos satis attente et affectuose / rogastis ut iura et libertatem predicte ecclesie prefatis monialibus nostro privilegio confir/maremus. Unde licet eius dilectionis

fervore qua vos et totam vestram civitatem dili/gimus et in Christi visceribus amplexamus eorum et vestris desideremus precibus quantum salva honestate nostra possumus grato assensu concurrere, quia tamen autenticum privi/legium non vidimus nec in litteris vestris perhibebatis vos aliquo tempore bullatum / vidisse, ea prenominatis monialibus nostro privilegio in presentiarum non duximus confir/manda. Sacrosancta siquidem Romana Ecclesia, que mater et magistra omnium ecclesiarum existit, omnia / consuevit multa providentia et moderatione pensare et nichil unquam debet efficere contra / quod detrahentium ora oblatrare valeant et in quo sibi debeat merito derogari. Veruntamen, / iuri et utilitati prescripte ecclesie ex commisso nobis officio paterna sollicitudine volentes / in posterum providere, de communī fratrū nostrorum consilio duximus statuendum ut, si abbatissa et / moniales de Caramagna ause fuerint per auctoritatem et manū alicuius scismaticorum / vel faventium scismaticis quamlibet possessionem iam dicte ecclesie accipere, eo ipso ab / omni iure, si quod ibi noscuntur habere, tam eas quam ecclesiam suam perpetuo cadere Apostolice Sedis auctoritate censemus et interim memoratas moniales antiqua et consueta liberta/te volumus uti. Ad hec dilectum filium nostrum G(irardum) Pist(um)¹, Mediolanensem civem, vobis attentius commendamus, rogantes plurimum / ut eum pro reverentia beati Petri ac nostra benigne tractetis et ipsum de caro habeatis de cetero cariorem. Datum Senonis, nonis i[u]n[ii].

1167, agosto 27, Genova

Guglielmo de Sparvaira, figlio di Pietro, e Filippo, suo figlio, vendono al monastero di Sant'Andrea, nella persona della badessa Gisla, una casa edificata sulla terra del monastero, nei pressi della porta della città, al prezzo di 11 lire.

Originale [A], S. Andrea, 5 (B.IX.8).

¹ Su questo personaggio v. A. AMBROSIONI, *Alessandro III e la chiesa Ambrosiana*,

in *Rolando Bandinelli papa Alessandro III*, Siena 1986, pp. 22-23.

¶ Carta vendicionis sub dupli defensione quam facimus nos, pater et
fi/lius^a, Guilielmus de Sparvaira, filius Petri, et Filipus / tibi Gisle abatisse,
missum^b eclesie Sancti Andree de Porta, / nominative de domo una, que^c
nos abemus et possi/demus prope portam civitatis Ianue, sicut est edifi-
ca/tam^d supra terram eiusdem eclesie Sancti Andree de Porta. Cohe/ret ei^e
ab una parte domus eiusdem ecclesie, ab alia par/te domus de Iermana, re-
tro ortus, ante via publica. / Infra istas coherencias predictam domum tibi
que supra Gis/le abatisse missum^b predicte eclesie vendimus, tradimus / in
integrum, precium accepimus a te pro iam dicta eclesia libras unde/cin
de niorum ianuinorum et quieti nos clamamus et posesionem / tibi tradimus
de ac^f domo pro iam dicta eclesia. Et si plus va/let ea, de hoc precio dona-
mus tibi pro amore, faciendum exin/de tu et tui sucessores iuris proprieta-
rio nomine quicquid / volueris, sine omni nostra heredumque nostrorum
cuntradizione. / Quam tibi et tui<s> sucessoribus promitimus defendere
ab omni / homine per nos et per nostros heredes, unusquisque ex nobis in /
solidum unus per alterum, quod si defendere non potuerimus aut / per
quodvis ingenium subtraere quexierimus, tunc in duplum eius/dem vendi-
cionis et donacionis ut supra legitur tibi tuisque sucessoribus restitu/imus^g sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit, sub / hestimacio-
ne in cum simili domo et pro eviccione bona nostra que nos / habemus vel
habuerimus in duplu<m> tibi pignore subicimus, / unusquisque ex nobis
in solidum unus per alterum. Actum ante do/mum eiusdem eclesie. Testes
Fredencio Tignoso, Merlo, / filius Oberti Vininsaco, Anselmus de Porta,
Guilielmus et / presbiter Obertus Sancti Andree, Enricus de Colonada.
Millesimo CLXVII^o, / quinto die exeunte agusti, indictione XIII^a.

(S.T.) Ego Iordanus^h notarius rogatus scripsi.

^a fi/lilus in A ^b missum: cosi A ^c que: cosi A ^d edificatam: cosi A ^e segue
espunto do ^f ac: cosi A ^g restituimus: cosi A ^h Iordanus: monogrammato.

1168, aprile 21, Coronata

*I coniugi Guglielmo, figlio di Andrea Bianco, e Beldi, figlia di Rainaldo,
vendono al monastero di Sant'Andrea, nella persona della badessa Gisla, un*

*terreno in Coronata, in località Bondeiolus, ricevuto in dono da Rainaldo,
padre di Beldi, al prezzo di 13 lire.*

Originale [A], S. Andrea, 6 (B.IX.8).

¶ Nos Willelmus, filius quondam Andree Blanchi, et Beldi, iugales,
acepimus a vobis / Gisla, abbatissa Sancti Andree de Porta, tredecim libras
denariorum Ianuensium finito precio pro pecia / una terre iuris nostri quam
habemus in Columnada, loco ubi dicitur Bondeiolus, quam / donavit nobis
Rainaldus sacer et pater noster. Coheret ei ab una parte fossatus, ab alia
terra / monasterii vestri, ab^a tercio terra Bersabee, ab^a quarta terra Sancti
Antonini de Auripalacio, via / tamen huius loci privata curente iuxta illam
Sancti Antonini. Totum enim quod est infra has / coherentias et viam pri-
vatam vobis vendimus et tradimus cum omni iure et commodo suo et /
cum ingressu et exitu, faciendum ex his ammodo quicquid volueritis nomi-
ne proprietatis cum / vestris in eodem monasterio successoribus et cui vos
dederitis aut habere volueritis, sine omni nostra / heredumque nostrorum
et omnium per nos contradicione. Ab omni quoque homine predictam
vendicionem / vobis et successoribus vestris et cui vos dederitis semper le-
gitime defendere et auctorizare per nos / et nostros heredes promittimus,
quod si minime fecerimus aut si subtrahere quesierimus, / tunc eam vobis
in duplum restituemus sicut tunc temporis valuerit aut meliorata fuerit in
locis / consimilibus, subnixa stipulacione. Ob evicionem autem duple, bona
nostra omnia, quecumque volueritis / vobis obligamus pignori. Possessionem
vobis tradidimus atque dominium. Ego vero Beldi, faciens hec ex consilio
et precepto Rainaldi, patris mei presentis et si quid iuris in ea habet / vobis
cedentis, et Marruffi fratriss mei, abrenuntio velleiano consultui et iuri hi-
pothe/carum et privilegiis dotis et antefacti. Millesimo centesimo sexage-
simmo octavo, vicesima / prima die aprilis, indictionis quinte decime. Actum
in villa Columnade, ante domum monasterii. / Testes Obertus Pedecavallo,
presbiter Obertus, Ansaldus ferrarius, Willelmus Brondus, Baldezonus / de
Ferrario, Henricus de Livelladi, Obertus de Bargagio.

(S.T.) Ego Ogerius notarius rogatus scripsi.

^a ab: così A.

1171, febbraio 13, Genova

Persabia, figlia di Rainaldo di Coronata, vende al monastero di Sant'Andrea, nella persona della badessa Gisla, un terreno in Coronata, in località Bondeiolus, al prezzo di 21 lire e 16 soldi.

Originale [A], S. Andrea, 7 (B.IX.8).

La pergamena presenta rigatura a piombo.

¶ Constat me Persabiam, filiam Rainaldi^a de Colonata, accepisse a te Gisla, ab/batissa monasterii Sancti Andree de Porta, eiusdem monasterii nomine comperanti^b, libras / viginti et unam et soldos sedecim denariorum ianuinorum finito precio pro pecia una terre que est in Colonata, in loco ubi dicitur Bondeiolus. Coheret ab una parte terra Sancti Antonini, / ab aliis terra predicti monasterii Sancti Andree. Pro supradicto itaque precio vendo et trado tibi / Gisle abbatisse predictam peciam terre, nomine monasterii, cum omni suo iure et / commodo, faciendum exinde quicquid volueris de cetero ad utilitatem monasterii sine omni/um pro me contradictione. Quam venditionem non impedire et ab omni homine legitime / defendere et auctoriçare tibi et eis universis que tibi succendent in monasterio per me / meosque heredes promitto, quod si defendere minime poterimus seu quovis ingenio sub/trahere quesierimus, tunc in duplum venditionem hanc, sicut pro tempore meliorata fuerit, / tibi pro monasterio restituere spondeo. Pro dupla evictione universa bona mea ha/bita et habenda tibi pignori obligo. Possessionem tibi, monasterii nomine, tradidiisse / confessa sum et de precio me bene quietam voco et solutam. Ad hec Rainaldus, pater / venditicis, interfuit huic venditioni atque consensit et quicquid iuris in ipsa pecia / terre sibi ullo modo competebat monasterio remisit atque concessit. Actum prope / ecclesiam Sancti Laurentii, testibus ad hoc convocatis presbitero Oberto de Sancto Andrea, Bonoanno /

ferrario, Rainaldo de Colonata et Marruffo filio eius, millesimo centesimo septuage/simo primo, indictione tercia, tertio decimo die februarii.

(S.T.) Ego Wlielmus Caligepallii notarius rogatus scripsi.

^a Corretto su Rainaldo ^b comperanti: così A.

Manfredo, legato della Sede Apostolica, conferma la sentenza arbitrale pronunciata da Uberto, abate di Santa Maria di Casanova, Martino, arciprete di Acqui, ed Alberto, sacrista di San Lorenzo, sulla controversia vertente fra la chiesa di Santa Maria di Caramagna ed il monastero di S. Andrea.

Originale [A], S. Andrea, 65 (B.IX.8). Copia semplice di mano settecentesca [B], B.U.G., ms. D.VI.40 (1), c. 2 r.; copia semplice di altra mano settecentesca [B'], *Ibidem*, c. 2 v.

Il documento è mutilo nella parte finale.

A tergo di A, di mano settecentesca: « Copiata nel liber diversorum c. 24 ».

B e B' sono precedute dalla seguente annotazione: « Confermatione fatta dal (del in B') legato apostolico delle sentenze e convegno seguito fra il monastero di S. Andrea e quello di Santa Maria di Caramagna » e seguite da: « Ex pergamena que cum aliis in capsula nona nostri archivii adservatur ».

la datazione ci è stata suggerita dal prof. Raffaello Volpini. Sull'argomento v. anche n. 5.

Manfredus, Dei gratia Sancte Romane Ecclesie diaconus cardinalis, Apostolice Sedis legatus, dilec/te in Christo sorori Gislae, abbatisse Sancti Andrei, et sororibus suis salutem et Sancti Spiritus benedictionem. / Quociens a nobis exigitur quod rationi consentaneum esse dinoscitur, ex iniuncto / nobis Apostolice Sedis legationis officio, prumpto animo nos decet annuere et dignis / postulationibus effectum congruum exhibere. Eapropter, religionem et honestatem / vestram diligentius attendentes, iustis petitionibus vestris libenter annuimus et ne quod in / causa que inter vos et abbatissam monasterii Sancte Marie de Caramagna diutius vertebat / ab arbitris, scilicet

Uberto, abbate monasterii Sancte Marie de Casanova, Martino, Aquensis ecclesie / archipresbitero, presbitero Alberto, Ianuensis ecclesie sacrista, in prefata causa de voluntate utriusque / partis constitutis, arbitrali sententia et amicabili conventione diffinitum esse dinosci/tur, malignantium callid<it>ate^a valeat in recidive contentionis scrupulum devenire, sen/tentiam et compositionem a predictis arbitris super causa prelibata factam, finem quoque / et refutationem quam prenominata abbatissa Sancte Marie supradicto monasterio Sancti Andree de Porta / fecit ratam et firmam, sicut in autenticis scriptis continetur exinde factis, haben/tes, ea que in ipsis scriptis contineri noscuntur devotioni vestre, Apostolice Sedis lega/tionis auctoritate qua fungimur, / confirmamus et presentis scripti patrocinio com/munimus, statuentes ut im perpetuum firma et illibata permaneant nec ulli omnino / hominum liceat contra ipsa presumptuose venire nec huic nostre confirmationis pagi/ne ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit, omni/potentis Dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli indignationem se noverit incursum.

^a *Integrazione da B, B'.*

10

1177, febbraio 14, Genova

Nicola Rocius vende al monastero di Sant'Andrea, nella persona della badessa Oça, tre terreni ed un castagno in Coronata, di cui è entrato in possesso attraverso una permuta con la chiesa di Sant'Antonino di Casamavari, al prezzo di 110 lire.

Originale [A], S. Andrea, 8 (B.IX.8).

La pergamena presenta rigatura a piombo, orizzontale e verticale.

☒ Ego Nichola Rocius confiteor me accepisse a vobis, domina Oça, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta, libras centum decem denariorum ianuinorum finito precio pro tribus peciis terre et una castaneti que vel quas visus sum / habere in Colonato, que mihi obvenerunt pro cambio

quod feci cum ecclesia Sancti Antonini de Aureopalatio. Coheret / prime pecie, videlicet maiori, supra quam est domus, superius terra vestri monasterii, inferius via, ab uno latere / terra Lamberti Grilli, ab altero terra Ansaldi de Curte; secunde pecie, que est ante domum Sancti Andree, coheret a / tribus partibus via, a quarta terra Enrici de Colonato; tercie pecie coheret a duabus partibus terra vestri mo/nasterii, a tercia via, a quarta ignoro; quarte pecie, que est castanetum, coheret a duabus partibus terra / vestri monasterii, superius via, inferius fossatus. Pro supradicto itaque precio vendo vobis et trado in integrum / prefatas pecias quattuor terre ut infra prememoratas coherentias continentur, terram et arbores, dome/sticum et silvestre, plenum et vacuum, cum omnibus suis iuris^a et pertinentiis, nichil omnino in eis reten/to. Faciatis igitur inde de cetero quicquid volueritis ad utilitatem monasterii, iure proprietario et emptionis / titulo, vos et sorores vestras ac vestras^b sequaces sine omni mea et heredum meorum ac omnium personarum / pro nobis <contradictione>. Quam vendictionem non impedire et ab omni homine legyptime deffendere et auctorizare vobis per me / meosque heredes promitto, quod si non potero seu quovis ingenio subtrahere quesiero, tunc in duplum / vendicionem hanc, secundum quod pro tempore valuerit et meliorata fuerit, vobis vestrisque sororibus ac sequacibus per me / meosque heredes restituhere spondeo. Pro dupla evictione universa bona mea habita et habenda vobis / pignori obligo. Possessionem pro monasterio vobis corporaliter tradidisse confessus sum et de precio me bene / quietum et solutum voco. Hanc emptionem facio ego Oça voluntate et consilio sororum mearum, / Bride priorisse, Ermegine, Mabilie, Anne, Guilie, Richelde, Marie, Mabilie, Agnetis et Sale / converse, presentium et confitentium, et ut confessa sum voluntate et consilio tocius conventus. / Testes presbiter Albertus de Sancto Laurentio, Enricus Mallonus, Bonusiohannes de magistro Armanno, Obertus Balbus stral/lator, Obertus fornarius de Porta, Obertus Lucius, Nichola Gurionus et Iohannes Grassus. Actum in choro Sancti / Andree, millesimo centesimo septuagesimo septimo, inductione nona, quarta decima die februario.

(S.T.) Ego Hospinellus notarius rogatus scripsi.

^a iuris: *così A* ^b vestras: *così A.*

<1186-1187>, giugno 26, Verona

Urbano <III> conferma al monastero di Sant'Andrea la concessione fatta da <Ugo dalla Volta>, arcivescovo di Genova, che esso cioè non debba pagare nelle collette più di quanto versi la chiesa di Santa Maria di Castello.